
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-  2222-16/VS-2022 

Praha 17. října 2022 
Počet stran: 2 
Přílohy: 1 

 
 
Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
 
INFORMACE č. 15/2022 

 
Vidimace listin, které nejsou uvedeny v demonstrativním výčtu § 9 písm. a) 
zákona č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou 
a  o   ověřování pravosti podpisu a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve  znění pozdějších předpisů (zákon o ověřování) 
 
 

V návaznosti na nejednotnost postupu při provádění vidimace listin, které 
nejsou uvedeny v demonstrativním výčtu § 9 písm. a) zákona č.  21/2006  Sb., 
o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti podpisu 
a  o  změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o ověřování“), se na Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen 
„Ministerstvo vnitra“) obrátili zástupci České pošty, s. p. s žádostí o metodické 
stanovisko v dané věci. 

 
Z § 9 písm. a) zákona o ověřování vyplývá, že pod pojem „listina, jejíž 

jedinečnost nelze vidimovanou listinou nahradit“ lze zahrnout i další listiny v tomto 
ustanovení výslovně neuvedené. Vždy však záleží na posouzení ověřující osoby. 
Pokud ověřující osoba shledá, že se v daném konkrétním případě jedná o listinu, 
jejíž jedinečnost nelze vidimovanou listinou nahradit, vidimaci takové listiny 
neprovede, a to s odkazem na § 9 písm. a) zákona o ověřování. Tento předpoklad 
vychází rovněž z důvodové zprávy k zákonu o ověřování. Pokud tedy nebude 
naplněn některý z důvodů pro odmítnutí vidimace, je na její provedení právní nárok.  
 

Ministerstvo vnitra předně v této věci uvádí, že není možné postihnout 
veškerou škálu listin, které mohou být v praxi předkládány k vidimaci. Z tohoto 

*MVCRX06QANTN* 
MVCRX06QANTN 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

důvodu ani není cílem této informace stanovit vyčerpávající výčet všech možných 
listin, které budou k vidimaci předloženy. 
 

Vzhledem k uvedenému byl zpracován výčet některých dalších listin výslovně 
neuvedených v § 9 písm. a) zákona o ověřování, který obsahuje doporučení 
Ministerstva vnitra, ve kterých případech lze vidimaci provést a ve kterých naopak 
vidimace možná není. Seznam těchto listin tvoří přílohu této informace. 
 

Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny úřady 
provádějící vidimaci v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou 
působností, magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy.  

 
Dále žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byli seznámeni všichni 

zaměstnanci České pošty, s. p. a Hospodářské komory České republiky, provádějící 
vidimaci podle zákona o ověřování. 
 
 
 
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník:  
- všem krajským úřadům  
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně  
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy  
- Česká pošta, s. p., Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1  
- Hospodářská komora České republiky, Na Florenci 2116/15, 110 00 Praha 1  


		2022-10-17T11:35:48+0000




